
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-281 del 15/04/2014

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  del  servizio  di 
pubblicazione di un articolo scientifico in modalità open 
access  sulla  rivista  “Occupational  &  Environmental 
Medicine”- CIG Z6D0EAD75E, CUP E85J11000160001.

Proposta n. PDTD-2014-278 del 11/04/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente Salute

Dirigente proponente Dott. Lauriola Paolo

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo giorno 15 (quindici)  aprile 2014 (duemilaquatordici)  presso la sede di Largo Caduti  del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Affidamento del servizio di pubblicazione di un articolo 

scientifico  in  modalità  open  access  sulla  rivista  “Occupational  & 

Environmental Medicine”- CIG Z6D0EAD75E, CUP E85J11000160001.

VISTE:

- la  DDG 87 del 16/12/2013 -  Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2014-

2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2014, del Budget generale e della programmazione di cassa 2014;

- la  DDG 88 del 16/12/2013 -  Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per il 2014 ai centri di responsabilità;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art. 125 “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del D. Lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che  ARPA  è  impegnata  nella  realizzazione  del  progetto  CCM   “Metodi  per  la 

valutazione integrata dell’impatto ambientale e sanitario (VIIAS) dell’inquinamento 

atmosferico” (di seguito Progetto CCM);

- che il  progetto  prevede che venga effettuata  la  disseminazione dei risultati  dello 

studio ai diversi destinatari interessati all’argomento (stakeholders);

- che  fra  questi  destinatati  ci  sono  gli  operatori  della  sanità  pubblica  e  della 

prevenzione  per  i  quali  il  canale  di  comunicazione  dei  risultati  della  produzione 

scientifica  sono le riviste indicizzate, nazionali ed internazionali;

- che  risulta  opportuno  provvedere  alla  disseminazione  dei  risultati  delle  ricerche 

attraverso strumenti di pubblicazione che permettano un accesso fruibile a chiunque 

sia interessato;

CONSIDERATO:

- che il Dott. Andrea Ranzi del CTR Ambiente e Salute ha sottoposto ad alcune tra le riviste 

internazionali specializzate nel settore medico-epidemiologico l’articolo “Exposure to air  

pollution and respiratory symptoms during the first seven years of life in an italian birth  



cohort” riportante alcuni dei risultati  delle ricerche effettuate nell’ambito del progetto 

CCM;

- che la pubblicazione di articoli  scientifici  su dette riviste è effettuata  a seguito di un 

procedimento  di  selezione  “peer  review”  in  base  al  quale  la  valutazione  in  merito 

all’opportunità di pubblicare l’articolo è demandata ad un panel di esperti del settore, a 

garanzia della qualità degli articoli pubblicati;

- che il comitato editoriale della BMJ Publishing Group Ltd ha selezionato l’articolo per la 

rivista  “Occupational  &  Environmental  Medicine”  proponendo  una  modalità  di 

pubblicazione di tipo open access al prezzo di 1.950 GBP (Sterline Inglesi);

- che la modalità di pubblicazione open access permetterà la consultazione libera e gratuita 

dell’articolo a chiunque interessato;

- che la rivista è indicizzata in Medline ed è dotata di Impact Factor (misura numerica 

che  consente  di  determinare  l’importanza  di  una  rivista  nel  suo  campo  di 

applicazione), a garanzia della sua rilevanza e della visibilità a livello internazionale;

- che l’offerta  pervenuta dalla  ditta  BMJ Publishing Group Ltd risulta  congrua,  che le 

caratteristiche del servizio offerto sono conformi alle esigenze operative richieste e che 

pertanto appare opportuno pubblicare i risultati delle indagini su rifiuti e salute relativi 

al Progetto CCM su tale rivista;

RILEVATO:

- che il Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, approvato con 

DDG n. 83 del 21/12/2012, consente, per i servizi e forniture di valore inferiore ai 40.000 

Euro,  l’affidamento  diretto  e  ritenuto  che  sussistano le  condizioni  previste  dal  citato 

regolamento per procedere in economia all’affidamento della fornitura di cui trattasi;

- che è  stato acquisito dal sistema SIMOG, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari, il numero CIG Z6D0EAD75E;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  di 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

DATO ATTO:

- della  necessità  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  del  servizio  di 

pubblicazione  di  un  articolo  scientifico  in  modalità  open  access,  sulla  base  della 

proposta formulata dalla ditta  BMJ Publishing Group Ltd, per l’importo di 1.950,00 

GBP, pari a presunti Euro 2.357,00+ IVA, per un importo complessivo stimato in Euro 



2.875,54  (IVA al  22% compresa),  come risulta  dalla  dichiarazione  di  affidamento 

diretto resa dal Dott.Paolo Lauriola, Responsabile CTR Ambiente e Salute, agli atti; 

DATO ATTO INOLTRE:

- che  non sono attive convenzioni Consip di cui all'art.  26, comma 1, della legge n. 

488/1999  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla 

presente procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che  prima  dell’invio  della  richiesta  di  preventivo  è  stata  condotta  un’indagine  sul 

mercato elettronico della p.a., sul portale Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico 

istituito da Intercent-ER e che i beni ed i  servizi di cui trattasi non trovano copertura 

nelle categorie merceologiche oggetto dei predetti mercati elettronici;

- che, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo approvato con DDG 

n.65/2010, il Direttore Tecnico ha competenza in merito all’affidamento di forniture di 

beni e servizi in economia;

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche  amministrazioni  (convertito  nella  legge  3 agosto 2009 n.  102)”,   che  il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/09,  confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A 

“Budget esercizio 2014 - Linee guida” della D.D.G. 88/2013;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Paolo Lauriola, Responsabile CTR Ambiente e Salute, il quale ha espresso il 

proprio parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO INOLTRE:

- che i ricavi del progetto coprono interamente i costi esterni previsti per la realizzazione 

dello stesso, coerentemente con il piano economico della scheda progetto (VII12)

- che al Progetto CCM  “Metodi per la valutazione integrata dell’impatto ambientale e 

sanitario  (VIIAS)  dell’inquinamento  atmosferico” è  assegnato  il  CUP 

E85J11000160001;



- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli art. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 

lo stesso Dott. Paolo Lauriola;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi del Regolamento Arpa 

per il Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, direttamente in economia alla ditta BMJ 

Publishing Group Ltd con sede in Londra – BMA House, Tavistock Square, VAT nr. 

GB 674 7384 91,  la fornitura del servizio di pubblicazione di un articolo scientifico in 

modalità  open  access (CIG:  Z6D0EAD75E -  CUP E85J11000160001),  sulla  base 

della dichiarazione a firma del Dott. Paolo Lauriola, Responsabile CTR Ambiente e 

Salute  agli  atti,  e  alle  condizioni  che  si  allegano  sub  A)  quali  parti  integranti  e 

sostanziali del presente atto ; 

2. di riconoscere alla ditta BMJ Publishing Group Ltd, per l’esecuzione dei servizi di cui 

al  precedente  punto 1.  un compenso di  1.950,00 GBP corrispondenti  a  circa  Euro 

2.357,00 + IVA, per un importo complessivo stimato in Euro 2.875,54 (IVA al 22% 

inclusa);

3. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  affidataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica; 

4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

5. di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i 

compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

6. di dare atto che il costo presunto di Euro 2.875,54 (IVA al 22% inclusa), avente natura 

di “Servizi vari appaltati esternamente” (SEVAR), relativo al presente provvedimento, 



è  a  carico  dell’esercizio  2014  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al progetto VII12-DTPNC;

7. di  dare  atto  che secondo quanto  previsto  dal  D.  Lgs.  n.  33 del  14 marzo  2013 il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)



N. Proposta:   PDTD-2014-278   del    11/04/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento del servizio di pubblicazione di un 
articolo  scientifico  in  modalità  open  access  sulla  rivista 
“Occupational  &  Environmental  Medicine”-  CIG  Z6D0EAD75E, 
CUP E85J11000160001.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  14/04/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


